cem, illud adjungens : « Quemadmodum probatus
 sum pro illis. » Fornacem vero hoc loco ipsam
 domum Domini nominare videtur. Nam cum Domi-
 nus dixerit, ut est apud LXX, « Dimitte eos in
 fornacem, » tum adjungit : « Et projeci eos in do-
 mo Domini in fornacem. » Ut vero est apud Aquila-
 m, « cum Dominus dixerit : Projice illud ipsum
 videlicet argentum ad figulum, » tum adjungit :
 « Et projeci illud in domo Domini ad figulum. »
 At vero, ex Symmachi editione, « cum Dominus di-
 xerit, projice illud in fornacem, » tum adjungit
 verba illa : « Et projeci illud in domo Domini in
 fornacem. » Num igitur hoc tunc forsitan comple-
 tum est, cum « Judas » qui Dominum prodidit, « vi-
 dens quod condemnatus esset, pœnitentia ductus, »
 B retulit argentum principibus sacerdotum et senio-
 ribus, dicens : Peccavi tradens sanguinem innocen-
 tem. At illi dixerunt ei : Quid ad nos? tu videris,
 et projectis argenteis in templo, recessit :
 et abiens laqueo se suspendit. Principes autem
 sacerdotum acceptis argenteis dixerunt : Non licet
 eos mittere in corbanam, quia pretium san-
 guinis est. Consilio autem inito, emerunt ex
 illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum.
 481 Quapropter vocatus est ager ille, ager san-
 guinis, usque ad presentem diem. Tunc impletum
 est quod dictum est per Jeremiam prophetam di-
 centem : Et acceperunt triginta argenteos pretium
 appetiati, quem appetiaverunt a filiis Israel, et
 dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi
 C Dominus ⁷⁷. ἢ Ubi diligenter considerabis, cum hæc
 non habeantur apud Jeremiam prophetam, num ar-
 bitrari oporteat ea per quamdam malitiam ex illo
 sublata esse, an vero librarii erratum fuisse, qui
 negligentius sanctorum Evangeliorum exemplaria
 confecerit, et ex negligentia in errorem incidit,
 et pro Zacharia posuerit Jeremiam : utpote, cum
 ita scripto opus fuerit, « tunc completum est, quod
 dictum est per Zachariam prophetam. » Pro eo au-
 tem quod perperam conversum est : « Et miserunt
 eos in domo Domini in fornacem, » dictum est il-
 lud : « Et dedi eos in agrum figuli. » Plane enim
 in ipsa prophetia in templo Domini projectum
 fuisse argentum dicitur, et ab Evangelio itidem in
 templo : « Projectis enim, inquit, Judas argenteis
 D in templo, recessit. » Et sane æquum est ex illis
 argenteis templum fuisse profanatum, et comple-
 tum fuisse illud : « Ecce relinquitur vobis domus
 vestra deserta ⁷⁸. » Porro autem etiam illud con-
 templare, num fornax dicta sit domus Domini,
 propterea quod in templo Dei quasi in fornace con-
 flatoris, animos ex divinorum sermonum calore at-
 que igne transformari contingit, aut alioqui non
 puros dum tanquam in fornace igne explorantur,
 redargui. Idcirco Aquila dum ita convertit : « Et
 projecit argentum in domo Domini ad figulum, »
 plane nos docet quemadmodum divinum Verbum
 instar figuli habitat in domo Domini, et eorum qui

⁷⁷ Matth. xxvii, 3-40. ⁷⁸ Matth. xxiii, 38.

illuc accedunt animas informet ac renovet. Verumtamen cum pretium appetiati in illa domo projectum, eam ipsam profanam reddiderit, merito statim adjungit : « Et abjeci virgam alteram, quæ dicitur funiculus, ad dissipandum testamentum inter Judam et Israel. » Ex illo enim illa gentis multitudo abjecta est procul ab antiqua Dei tutela, quæ prius illos conservabat. Alteram autem virgam puto pro universa simul Judaica gente hoc in loco accipi oportere. Qua de causa illam etiam funiculum vocat, dicens : **482** « Unam vocavi pulchritudinem, et alteram vocavi funiculum. » Tum de altera evidenter adjungit illud : « Et abjeci virgam alteram, quæ dicitur funiculus, ad dissipandum testamentum inter Judam et Israel. » siquidem hi erant et funiculus et virga altera. Prior autem quæ pulchritudo nominata est, non alia fuerit quam ipsa Jerusalem, adoratioque Mosaica, omnisque prisca constitutio, quæ vetus dicitur testamentum, hocque ipsum vel ex ipsa prophetia plane constitit, dum ait : « Et capiam virgam meam pulchram, et abjiciam eam ad dissipandum testamentum meum. » Vides ut testamentum quidem suum, virgam priorem esse dixerit ; alteram vero virgam, funiculum, et tamen se utramque abjecturum minatur, quamvis prius dixerit : « Et capiam mihi ipsi duas virgas, unam vocavi pulchritudinem, et alteram vocavi funiculum : » pro quo Aquila quidem sic convertit : « Unam vocavi decorem, et alteram vocavi funiculum. » Symmachus autem : « Hanc quidem vocavi decorem, illam autem vocavi funiculum. » Hoc igitur universæ gentis pulchritudinis decorisque nomine, divinam legem, et quod in ea continetur testamentum, merito appellat. Venerabilitas enim illa urbis Jerusalem, et quæ in ea ad munus pontificum sacerdotumque pertinebant, tum etiam omnia quæcunque olim apud illos populos ex divinis legibus, et ex veteri testamento de more prius administrabantur, decens quidam ornatus iis erant, qui talibus rebus ornarentur. Funiculus autem ipsa gentis multitudo apud ipsum quoque Mosem vocata est, in illis verbis : « Facta est portio Domini populus ejus Jacob, funiculus hereditatis ejus Israel. » At vero hujusce utriusque virgæ mutationem, magno impetu futuram iis temporibus, de quibus dictum est, divinat : utpote, cum et vetus, quod prius in ea erat, testamentum, et pulchritudo quæ in eadem olim cernebatur, delenda fuerit et ad nihilum redigenda, simulac pretio illius æstimato, qui triginta argenteis æstimatus est, illi pro sua ipsorum impietate meritæ ignominie obnoxii facti sunt; dicit igitur : « Et capiam virgam meam pulchram, et abjiciam eam ad dissipandum testamentum meum. » Et rursus : « Et abjeci virgam alteram, quæ dicitur funiculus. » Ad hæc, cum in prophetia dicatur illud : « Et auferam tres pastores in mense uno, » **483** arbitror sic tres ordines eorum significari, qui olim populo Dei præerant regum, pontificum et prophetarum; quoniam ab his tribus, quasi pa-